
  

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 129       del   13.11.2006 
 

O G G E T T O 
 
 

“Patti per l’inclusione sociale, la legalità e la Sicurezza”. Delibere G.R. n.1006/06 e CIPE 26/03. 
“Patti per l’inclusione sociale, la legalità e la sicurezza” Approvazione protocollo d’intesa tra i 
Comuni del PIT 2 e del progetto “Alice”. “Azioni per il lavoro e l’inserimento contro l’Esclusione”. 
Importo €.693.750,00= 
 

L’anno duemilasei, il giorno tredici del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Assente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 



La GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con delibera di G.R. del 12 luglio 2006 n.1006 è stato approvato l’avviso per la 
partecipazione al bando per la promozione del Patto dell’inclusione sociale, legalità 
e sicurezza; 

• a seguito degli incontri tecnici con i responsabili dei piani di zona e degli uffici 
referenti per il PIT è stato espresso quale indirizzo per la predisposizione della 
proposta da sottoporre all’Assemblea del PIT 2 i seguenti punti: 

 
1. individuare un progetto unitario che coinvolga in una azione coordinata i 

Piani di zona del PIT 2 che parta dalla rilevazione delle attività in atto 
(progettualità bollenti spiriti, laboratori sulla legalità, centri donna. Sportelli 
immigrati, centri per disabili, URP, Informagiovani, Agenzie interinali private, 
azioni per l’inclusione previste nei Piani di zona); 

2. prevedere quale target di riferimento i giovani; 
3. sviluppare un progetto che promuova l’autoimprenditorialità e forme di 

interventi in integrazioni con le misure della formazione del PIT e dei piani di 
zona; 

4. dare priorità alla linea di intervento mirata alla inclusione sociale dando atto 
che l’azione sulla legalità sarà oggetto specifico della misura 6.5; 

5. che l’Ufficio Unico, caratterizzandosi quale ufficio di coordinamento di 
supporto attiva un partenariato con le associazioni imprenditoriali, Apibat, 
CNA, Confcommercio, non attivando direttamente i partenariati già 
formalizzati con i piani di zona, di cui i responsabili degli Uffici di Piano si 
rendono promotori dell’iniziativa; 

 
• che nell’incontro del 18 ottobre gli uffici di piano hanno espresso parere tecnico 

favorevole alla proposta tecnica di progetto; 
Considerato 

• che il tema della sicurezza ha assunto un ruolo centrale nelle politiche di sviluppo 
individuando le città quale nuovo luogo dei conflitti e della sperimentazione di forme 
alternative di governo dell’ordine sociale per regolare i conflitti; 

• che per affrontare le diverse dimensioni del problema si rende necessario attivare 
politiche integrate per intervenire sulle cause strutturali della criminalità (povertà, 
esclusione sociale ecc..) con strategie per governare i fenomeni emergenti; 

Ritenuto 
• l’opportunità di attivare la sperimentazione di una progettazione integrata 

dell’inclusione sociale per una strategia che punta sulla integrazione tra politiche di 
sviluppo e politiche per inserimento lavorativo, sulla integrazione tra attori sociali 
istituzionali e non per concorrere ad una idea comune di valorizzazione del capitale 
sociale; 

• che tale percorso costiuisce la modalità con la quale si giungerà a consolidare un 
patto per l’inclusione sociale, legalità e sicurezza sul territorio; 

Vista 
• la proposta di protocollo d’intesa sottoscritta dal delegato del Sindaco il 20.10.2006 

e la scheda progettuale allegata; 
Considerato che il finanziamento CIPE coprirà interamente il costo del progetto 

dell’importo di €.693.750,00 per cui nessuna spesa graverà sul bilancio comunale; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 



Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica dei Dirigenti ai Servizi Sociali ed Affari 
Generali nonché contabile del Dirigente del Settore Economico-Finanziario, ai sensi 
dell’art.49, 1° comma, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per la narrativa che precede e che qui s’intende interamente richiamata ed approvata: 
1. di approvare la scheda progettuale del progetto ALICE, che illustra obiettivi, azioni e 

modalità operative, allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale. 
 
2. di approvare il protocollo d’intesa tra i comuni del PIT 2 allegato alla presente a farne 

parte integrante e sostanziale. 
 
3. di demandare all’Ufficio Unico del PIT 2 gli adempimenti conseguenti per la 

presentazione del progetto alla regione Puglia. 
 
4. Dare atto che il gruppo tecnico di Molfetta costituito dalla dott.ssa Marilina D’Abramo e 

l’Assistente Sociale Angela Pappagallo ha partecipato ai lavori preparatori del progetto 
ALICE e farà parte del comitato di pilotaggio previsto nel protocollo d’intesa. 

 
5. Dare atto che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilina D’Abramo U.O. 

Finanza Agevolata. 
 
6. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al Sig. 

Sindaco, ai Capi Settori AA.GG., Servizi Sociali ed Economico Finanziario nonché al 
Responsabile del procedimento.  

 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	“Patti per l’inclusione sociale, la legalità e la Sicurezza”. Delibere G.R. n.1006/06 e CIPE 26/03. “Patti per l’inclusione sociale, la legalità e la sicurezza” Approvazione protocollo d’intesa tra i Comuni del PIT 2 e del progetto “Alice”. “Azioni per il lavoro e l’inserimento contro l’Esclusione”. Importo €.693.750,00= 
	L’anno duemilasei, il giorno tredici del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

	 
	Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
	D E L I B E R A 


